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Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 061-2026 vedrørende Initiativerne vedr. selvmordsforebyggelse i 

Grønland. 

 

Kære Juno Berthelsen  

 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.  

 

1. Hvem har det overordnede ansvar for ”Qamani - Strategi for forebyggelse af selvmord 2023-

2028”? 

 

Det overordnet ansvar for ”Qamani – Strategi for forebyggelse af selvmord 2023-2028” varetages af 

Departementet for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling, mens den konkrete udvikling og 

implementering af strategien er forankret i Paarisa.  

 

2. Kan Naalakkersuisut redegøre for hvad status er på forebyggelsesarbejdet indenfor 

forebyggelsen af selvmord? 

 

Forebyggelsesarbejdet inden for forebyggelsen af selvmord er i gang som led i implementeringen af 

”Qamani – Strategi for forebyggelse af selvmord 2023-2028”.  

 

Implementeringen af strategien er igangsat, og der arbejdes løbende med prioritering af indsatserne 

for den resterende strategiperiode, herunder forberedelsen af et fagligt møde i Qamani-teamet i 

samarbejdet med Center for Folkesundhed i Grønland med henblik på behandling i styregruppen.  

 

Siden strategiens lancering er følgende forebyggende tiltag igangsat og blandt andet gennemført:  

o Det Nationale Terapi- og Rådgivningscenter Inulerivik, som bidrager til opfyldelsen af 

indsatsområde 1 i Qamani-strategien gennem landsdækkende og lettilgængelige 

henvendelsesmuligheder. 

o  
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o Uddannelse af instruktører i selvmordsforebyggelse i samarbejde med Center for 

Folkesundhed i Grønland og Livslinien.  

o Lancering af Qamani-appen i december 2025, som indeholder sikkerhedsplaner, øvelser, 

samtalemodeller og kontakteroversigt. Appen er i implementeringsfasen og havde ved 

udgangen af marts 2026 over 2.300 brugere.  

o Udvidelse af Tusaannga.gl i samarbejde med Børns Vilkår med særligt fokus på unge.  

o Afholdelse af kurser i selvmordsforebyggelse for relevante faggrupper.  

o Gennemførelse af kampagne Yellow September over to år.  

o Øget formidling om mental sundhed via Paarisas sociale medier  

o Implementering af alkoholkodeks blandt unge.  

o Kortlægning af relevante aktører og tilbud i hele landet med henblik på bedre koordinering.  

 

3. Kan Naalakkersuisut redegøre for om der er konkrete tiltag for efterladte til selvmord, da dette 

er et manglende element i ”Qamani – Strategi for forebyggelse af selvmord 2023-2028”? 

Efterladte kan være familie, partner/ægtefælle, børn, venner, klassekammerater.  

 

”Qamani – strategi for forebyggelse af selvmord 2023-2028” indeholder ikke særskilt definerede 

indsatser målrettet efterladte til selvmord. Der er imidlertid igangsat indledende aktiviteter med henblik 

på at udvikle viden og materiale til efterladte.  

 

a. Svares der ja, bedes Naalakkersuisut redegøre for hvilke tiltag der er igangsat og 

hvor langt disse er nået. 

Paarisa undersøger aktuelt mulighederne for at udvikle materiale til efterladte efter 

selvmord. Arbejdet er i udviklingsfasen, og der foreligger på nuværende tidspunkt ikke en 

tidsplan. Da opgaven er afgørende, forventer jeg som minister, at arbejdet er afsluttet inden 

årets udgang. 

Derudover har Paarisa ydet økonomisk støtte til udgivelsen af Qimagaasut Nipaat – de 

efterladtes stemmer, en bog om selvmord og selvmordsforebyggelse.  

 

4. Er styregruppen for ’Qamani’ etableret? 

 

Ja, der er etableret en styregruppe for ”Qamani – Strategi for forebyggelse af selvmord 2023-2028”. 

Styregruppen for til formål at følge fremdriften og understøtte gennemførelsen af strategiens 

indsatsområder.  

 

a. Hvis ja, hvor mange gange har de afholdt møder og hvilke beslutninger er der truffet? 

 

Styregruppen har afholdt fire møder. På det tredje møde blev styregruppens 

sammensætning justeret med henblik på at styrke beslutningskraft og effektivitet. 

  

5. Er der etableret lokale netværk? 

 

Der er på nuværende tidspunkt ikke etableret lokale netværk som led i ”Qamani – Strategi for 

forebyggelse af selvmord 2023 – 2028”.  

 

Paarisa arbejder i samarbejde med Center for Folkesund i Grønland med en kortlægning af relevante 

kommunale og nationale aktører inden for forebyggelse og sundhedsfremme med henblik på at styrke 
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koordineringen af indsatsen på området. Det er hensigten at etablere et lokalt forebyggelsesnetværk, 

som Røde Kors allerede er i gang med at udvikle i samarbejde med frivillige. 

 

a. Hvis ja, hvilke steder er der etableret netværk og hvor tit mødes de? 

 

Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. 5.  

 

 

6. Rapporterer de lokale netværk opad til styregruppe?  

 

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 5.  

 

a. Hvis ja, hvor tit er det sket og hvilke resultater er der kommet ud af det? 

 

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 5.  

 

7. Hvor mange selvmordforebyggelses-instruktører er uddannet indenfor de sidste 5 år? 

 

Der er inden for de seneste fem år uddannet 25 instruktører i selvmordsforebyggelse i samarbejde 

med Center for Folkesundhed i Grønland og Livslinien.  

 

8. Kan Naalakkersuisut redegøre for hvordan det sikres, at de uddannede 

selvmordforebyggelses-instruktører bliver anvendt til det de skal? 

 

Ved den seneste instruktøruddannelse i 2024 blev der udarbejdet en lederinformation og en ramme 

for samarbejde med instruktørens ledere med henblik på at sikre ledelsesopbakning samt afsatte 

økonomiske og tidsmæssige ressourcer til gennemførelse af kurser.  

 

Derudover er der gennemført opfølgning i samarbejdet med Center for Folkesundhed i Grønland, som 

viser, at instruktørerne overvejende er ansat i relevante stillinger og anvender deres kompetencer. 

Samtidig peger erfaringerne på, at anvendelsen som kursusudbydere forsat ikke er systematisk 

forankret alle steder, blandt andet på grund af begrænset tid, ressourcer og ledelsesmæssig 

prioritering.  

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

  

 

Mariane Paviasen Jensen  


